pressas, & quasi consignatas in animo suo acceperat.

Discedens ex Hispania S. IGNATIUS, & Ioâni Paschali, tunc adolescentulo, pia in reliquam vitam dans præcepta, petenti quid secum futurum esset: bono, inquit, animo, esto fili, vbi adleueris, vxorem duces, multisque incommodis afflictaberis, quæ te solui delicias, & in auxilio diuino implorando torpere minime patientur. Dictis euentus respondit. Vnum è Socijs vitæ solitariae amore captum, de Societate deserenda cogitantem, spectroque diuinitus immisso perterritum, Deo reuelante cognouit. Petro Ferro Patauino, infirmo, sine spe humana sanitatis iacenti, omnia a seueratione prædixit, breui eum à Dei Matre sanandum. Et ita nocte insequente, totis sensibus vigilanti ægroti, Dei Mater nobili Virginam stipata choro apparuit, eundemque sua imagine tradita, sanauit. Postridiè reuersus IGNATIUS hilari præter solitum ore, noui non ignarus euenti, Petrum sanum inuilit, subiecitque: Nonne ego dixi, fore, ut Dei genitrix te sanaret? Mortem Agnetis Paschaliæ, Barcinone sanctissimè obitam, Romæ Dei moniti præsentit, ut litteræ Antonij Araozij, qui morienti viduæ adfuerat, nihil ei super illa re noui postmodum attulerint. Antuerpiæ multò ante Societatem fundatam, Petro Quadrato Hispano, tunc adolescenti prædixit, eum fore Fundatorem Collegij Societatis IESU. Et ita euenit, fundauit enim cum Francisca Manionia vxore, Collegium Societatis, Methymnæ. Simonem Rodericum periculoso morbo correptum, prædixit verissimè, e morbo euasurum. Quidam haud ita pridem in Societatem receptus, cum ex imposito sibi munere tantâ molestiâ afficeretur, ut somnum capere vix posset, ac de repente sæculo cogitaret, S. IGNATIUS rem diuinitus odoratus, adolescentem nocte in tempesta è lectulo vocari ad se iussit, omnesque illi obstupescenti, sensum eius animi recessus, ac larebras patefecit, simul & perturbationes, admirabili dextertate sedauit.

Eodem charitatis officio erga alios quoque multos, pari perspicacitate perfunctus est; qui cum suos morbos propter inscitiam aperire nõ possent, vltro ijs ipsemet ante, medicinam, & genus agitudinis, & causas detegebat. Stephanum Baroellum periculose ægrotantem, non moriturum ex eo morbo, prænucciatur; qui haud ita multò post, non sine magna omnium admiratione conualuit.

Cum Socij Venetijs magna aduersariorum potentia validè premerentur, ac penè ab incepto desistere decreuissent, S. IGNATIUS admonitus de periculo à Socijs, respondit, Christi causam ne desererent, eodem adiuuante voti compotes fore: nec vana fuere promissa, quippe octauo post die, causa nostris ad iudicatum est in Senatu, cunctis ferme suffragijs, atque à pe-

ritis

ritis rerum æstimatoribus, non leue miraculum est habitum, in eiusmodi Ciuitate, à duobus ignotis & peregrinis S. Patris Socijs, ijsque Hispanis, clarissimorum ciuium opes & gratiam superatam fuisse.

Franciscum Borgiam Gandiæ adhuc Ducem, & P. Iacobum Laynez, prædixit, Societatis Iesv Præpositos Generales futuros. Michaëli Arrouire tunc adhuc inueni, occultissimas cordis cogitationes de Matrimonio ineundo detexit, simul & calamitates subsequuturas, certo euentu comprobatas. Omitto alia exempla Prophetici luminis, quia breuitas Compendij, plura referre non permittit.

## CAPVT QVARTVM.

*Frequentes & multiplices S. Ignatij visiones.*

ET cælestia visa, ad quamdam luminis Prophetici speciem, spectare videntur, ideo hoc loco commemoranda sunt, ex quibus quamuis sanctitas Dei seruiorum petenda non sit, cum sine ijs soleat esse, & possit: quia tamen eæ quoque sunt ornamentum quoddam sanctimonie, commemorandæ sunt; nam & his quoque, & quidem in gradu altissimo, qui in hac vita haberi possit, S. IGNATIUS plenus fuit.

Prima S. IGNATIÏ visio fuit S. Petri Apostoli, deploratam à medicis eius valetudinem, diuinis adferentis. Quem enim Diuina Maiestas elegerat, in Ecclesiæ suæ propagatorem, ac defensorem acerrimum, conuenienti diuinæ prudentiæ modo, per Ecclesiæ suæ primum post Christum Pastorem ac Principem, sanari voluit. Paterna in domo ægrotanti, nocteque quadam vigilianti, augustissimâ specie, ac beatissimo lumine fulgens Maria Virgo, vna cum paruulo IESV, non modò sese palam ostendit; verum etiam incredibili benignitate spectandam, aliquamdiu præbuit. Quo viso mirificè recreatus IGNATIUS, tantum repente odium fastidiumque concepit eorum, quæ apud cæcos mortales prima putantur, ac præsertim quæ cum inhonestâ voluptate coniuncta sunt, vt omnes rerum illatum, quamuis diuturno vsu ac vetustate corroboratas imagines ex hominis memoria, confestim aspectus ille deterferit.

Sæpiissimè item eadem Dei Mater S. IGNATIÏ, præsertim eo tempore, quo Constitutiones Societatis Iesv scribebat, sese videndam præbebat, vel pro illo orans, eumque sua præsentia recreans, vel Societatis Constitutiones confirmandas.

Frequentissimè item D. IESVS eundem dulcissimâ suâ præsentia solari dignatus est, & Minorellæ, & alijs in locis. Cum Venetias contendens, à comitibus itineris, in campis circumpa-

danis destitutus esset, eò quod præ imbecillitate, haud ita æquaret gradus, Christus Dominus proximâ nocte sese illi, quemadmodum antea sæpè fecerat, visendum obtulit, recreatumque mirificè, intra ipsa Patavina mœnia primùm, deinde Venetias, sine vllò errore aut difficultate, perduxit.

In navigatione quoque Hierosolymitana sese illi non semel ostendit, eumque magnopere confirmauit, ac denique incolumem ad portum Palestinæ perduxit. Hierosolymis, cum ab Armenio quodam asperè admodum increparetur, deinde immissa manu & brachio ferocissimis apprehensus, ad diuersorium traheretur; inter eas contumelias Christum sibi præsentem, & vsque ad hospitium præuentem, incredibili quodam genere consolationis, aspexit.

Romam, ad Societatem fundandam, duobus cum Socijs venienti, orandi causa, non longe ab Vrbe templam ingresso, qualia passim imposita militari viæ cernuntur, statimque vt sæpè solebat, abstracto à sensibus, atque alta quadam animi contemplatione defixio, clarissima in luce, per speciem illi sese Deus Pater ostendit, Iesv filio baiulanti crucem, & crudelissimis affecto supplicij, præsentem IESVATVM, Sociosque commendans: quos ille, eum in fidem ac patrociniū libentissimè recepisset, ad IGNATIVM placido ac sereno vultu conuersus, hæc ipsa effari verba dignatus est: *Ego vobis Roma propitius ero.* Atque id ipsum vel imprimis causâ fuit, cur S. IGNATIUS confirmatæ postmodum Societati, salutare possimum Iesv nomen indiderit.

Sed & ipsarum diuinarum personarum, modò omnium simul, modo aliquarum tantùm, & ipsius Diuinæ essentia, frequentissimis visionibus, mentem illius illustrari fuisse solitam, præsertim in Sacrificio Missæ, & eo tempore, quo Constitutiones Societatis Iesv scribens, diuinæ sapientia lumen approbationemque querebat, eius vitæ Scriptores affirmant, & euidenter apparet ex sat magno libello eius visionum, quæ pietatis & memoriæ causa in Ephemeridem retulit: quæ in eo adeo fuerunt illustres, & ipsa Diuinæ essentia intima arcana penetrantes, vt non dubitârunt hoc sæculo viri quidam doctissimi, Theologiæ Scholasticæ & Mysticæ Doctores, toto Orbe notissimi, in editis libris afferere, si vera est ea sententia, quam cum S. Thoma, alijsque primatijs Ecclesiæ Patribus plerique sequuntur, adhuc in hac vita, clarè, & non per speciem, more beatorum, etsi ad breue tempus, visam esse Diuinam essentiam à Moyse & Paulo Apostolo; & vt alijs recentiores quidam putârunt, à S. Augustino, S. Benedicto, & B. Egidio S. Francisci comite; etiam non improbabiler tribui posse S. IGNATIÏ, claram Dei visionem in hac vita, qui verbis disertis ipse de se manu propria, dum leges Societati præscriberet, scriptum reliquit, visum à se non semel ip-

sum Diuinum esse, ipsamque Diuinam essentiam. Et cum nondam literas didicisset, tamen sublimi ratione, per visionem intellectualem, de unitate essentiae, & personarum Trinitate adeo instructus est, ut homo idiota, librum de Trinitate scripserit, suae conuersionis initio.

Huc referenda est celeberrima S. Spiritus visio, qui S. IGNATIO Constitutiones Societatis condenti, tum alio modo, tum ut olim Apostolis, modo insolito, in flamma ignea saepe apparuit.

Sed & Sanctorum Angelorum, ac beatarum animarum apparitionibus, non semel purissima S. IGNATI mens recreata est.

Cum in Callinati monte, Exercitiis Spiritualibus excoleret ad pietatem, Procuratorem Caesaris, Petrum Ortizium, & pro salute B. Hozij socij sui, (quem grauius aegrotare cognouerat,) Domino supplicaret, repente vidit in spiritu (quod ipsum ibidem S. Benedicto fertur olim in obitu Germani Episcopi contigisse) animam socij, luce clarissimam radiantem, deducentibus Angelis in sublime ferri, atque ipsa demum caeli beatissima regna conscendere.

Eidemque S. IGNATIO paulo post, dum ad rem Diuinam accedit, in ipso Missae introitu, Sanctis omnibus rite appellandis, lucidissimum caelestium agmen subito apparuit, sic, ut in ijs B. Hozium, eximio fulgore micantem, sine vlla dubitatione dignosceret. Qua ex utraque visione tanto est gaudio delibutus, ut multos dies praedulcedine lachrymis temperate nequiecit.

Cum Ioannes Codurius e primis Patribus vnus, e graui morbo in vltimum vitae periculum esset adductus, ad rem diuinam pro eius salute faciendam S. IGNATIUS, aedem S. Petri in Monte Aureo petijt: cum ad medium ferè peruenisset pontem Ianiculensem, (qui Sixti pons hodie dicitur;) sublatis interitisque repente in caelum oculis, animam Codurij conspexit luce coruscantem, in caelum, inter choros Angelicos deportari, deinde conuersus ad comitem Baptistam Violam: Domum redeamus, inquit, Codurius noster migravit e corpore.

Alio quoque tempore Societatis Constitutiones scribenti, Sanctos cum Deo regnantes, tali modo sese ostendentes aspexit, quem se explicare posse negabat.

Saepe etiam, non internis tantum mentis auribus, sed externis quoque, caelestis musicae concentus suauissimos audiebat, dum Societatis Constitutiones scriberet; quorum harmonia ineffabili, totus dissoluebatur in lachrymas, ac caelesti amore feruebat.

Cum Sacrificio Missae interesset, primo post suam ad Deum conuersionem anno, in templo PP. Praedicatorum, dum a Sacerdote salutaris hostia attolleretur, apertissime vidit, illa specie, Christum Deum eundem & hominem, verissime contineri.

Scribens Constitutiones, dum sacram Hostiam consecrasset, scriptasque Societatis leges Domino offerret, vidit Deum Patrem valde sibi propitium ac benignum, certo quodam signo indicantem, gratum sibi esse, ut pro eo, Virgo Deipara oraret, statimque Virgo Sanctissima S. IGNATIO apparuit, Patri caelesti IGNATIUM commendans, suamque carnem in carne filij sui, in S. Eucharistia praesentis, esse demonstrans.

## CAPVT QVINTVM.

*Libri, Deo docente, a S. Ignatio conscripti.*

Librorum quoque aliquot, a S. IGNATIO, non sine diuino magisterio conscriptorum, commemoratio, tamquam effectus & appendix quaedam prophetici luminis, hoc loco ponenda videtur. Quamuis autem omnia S. IGNATI scripta & epistolae, caelestem quandam sapientiam, humanam, & modis ordinarijs acquisitam, maiorem redolent; in aliquot tamen libris, a S. IGNATIO editis, illa magis apparuit.

Primus liber, quem S. IGNATIUS primo anno post suam conuersionem, adhuc Grammaticae ignarus conscripsit: fuit de SS. Trinitate octoginta ferè foliorum. In eo, post admirabilem illam SS. Trinitatis visionem, de qua capite praecedenti egimus, ita hoc admirandum mysterium, quoquo potuit stylo, magna atque insolita similitudine, & exemplorum varietate ac copia, expressit, ut cuncti, quibuscum hac ipsa de re agebat, obstupescerent.

Alter circa idem tempus liber, ab eo, adhuc literarum ignarus, scriptus est, Deo ipso reuelante, ac Beatissima Virgine Maria docente, Exercitiorum Spiritualium: in quo miram planè sapientiam ac methodo, praeter alia multa salutaria monita, varios orandi ac contemplandi modos, ad morum rectam institutionem, ac in virtutibus progressum, accommodatos praescribit: & rationem tradit examinandi conscientiam, vitia extirpandi, dignoscendi graua à leuibus peccata; prauos animi affectus compefcendi; boni ac mali spiritus motiones discernendi; certum vitae statum eligendi; electum ad normam diuinæ voluntatis dirigendi; scrupulos abigendi; denique illustria proponit praeccepta, ad spirituum discretionem spectantia. Hic liber ille est, qui primos Societati socios peperit, & in eis S. FRANCISCUM Xauerium: qui vitis illustribus caenobia multa referat; multos religiosos viros, labantes, in suscepro vitae consilio confirmavit; solutos vagosque, vinculis seuerioris disciplinae adstrinxit. Omnis denique status Secularis, & Ecclesiastici homines innumeros, ubique terrarum, vel ad perditae vitae emendationem,

rem,

nem, vel ad bonæ incrementa perduxit: quorum è numero, vt alios minus illustres omittam, primo ponendus loco videtur, clarissimum illud S. Ecclesiæ lumen, & idæ Pastorum omnium, S. CAROLVS BORROMÆVS Cardinalis, & Archiepiscopus Mediolanensis; qui ipsa suæ melioris vitæ initia ex his S. IGNATII Exercitijs hausit, quæ deinde ad eum adamauit, totaque vita coluit, vt primis annis semel quotannis, deinde vsque ad mortem bis in anno iteratis, illis se ad omnem virtutem ac sanctimoniam, & sanctissimam suæ Ecclesiæ gubernationem, excitare solitus fuerit, ipsidemque se ad vltimum agonem ad mortem præparauerit. Quare mirum non est, viuente adhuc S. IGNATIO, hæc Exercitia, & ab ijs quibus eorum examen commissum fuerat, fuisse mirifice commendata, & à Paulo III. Pontifice Maximo, Apostolico diplomate confirmata, ne apice quidem mutato, & tanquam pietate ac sanctitate plena, & ad spiritualem profectum vtilia ac salubria, collaudata: & à Sacræ Rotæ Auditoribus, atque à Cardinalibus SS. Rituum agnita, tanquam non ex humano magisterio, sed ex lumine supernaturaliter infuso, profecta.

Tertius liber à S. IGNATIO, tunc dum eum scriberet, tot cælestibus luminibus, visionibusque, cælestibus admirabilibus, vt supra dictum est, diuinitus illustrato, editus est, Constitutum Societatis Iesv, in decem partes distributus, longè maior cæteris: qui etiam Hæreticorum iudicio, in quorum manus non raro incidit, si fidei dogmata & Ecclesiasticas cæramonias demas, admirandus, & omni humana prudentia maior, idæamque perfectissimæ, ac numeris omnibus absolutæ Reipubl. continens, estimatus est; & à sanctissimis viris simul ac doctissimis, mirè ob diuinam planè in eo sapientiam reconditam, totiusque Christianæ ac Religiosæ perfectionis doctrinam plenissimam, iudicatus est summè suspiciendus, ideoque meritò ab aliquot Summis Pontificibus approbatus.

## CAPVT SEXTVM.

*Dotes gloriosorum corporum, S. Ignatio adhuc viuenti, diuinitus concessæ.*

ET piè, & ingeniosè, graues quidam Ecclesiastici Scriptores, inter certa veræ Christi Ecclesiæ signa reponunt, dotes gloriosorum corporum, multis S. Ecclesiæ membris, vitæ sanctimoniam illustribus, aliquâ ratione pro statu vitæ præsentis, diuinitus concessas, inter quos etiam S. IGNATIUM nominatim recensent.

Dotem claritatis mortale adhuc S. IGNATII corpus, diuino illustrasse beneficio, multorum grauisima testificatione comprobatum est.

Sapissimè enim visa est eius facies & caput, eximio quodam fulgore splendescens. Ita visus est Barcinone ab Izabella Rosella, dum faciei plebis immisit, concionem in templo audiret, & à Ioanne Paschalis, & in hospitali domo decumbens à domesticis. Romæ verò ab Alexandro Petronio, à P. Oliuero Manarzo, à P. Ludouico Gonzaluo: qui quotiescunque orantem S. IGNATIUM in cubiculo adijt, quod fecit sapissimè, cælesti splendore radiantem semper conspexit. Sanè S. Philippus Nerijs, vitæ eximie sanctitatis, & familiaris S. IGNATII, eam fuisse B. IGNATIUM sanctimoniam dicere erat solitus, vt animi eius interior pulchritudo foris promicaret; in cuius oculis vultuque, conulescentes lucis radios, sæpè ab se visos esse profiteretur.

Dotem impassibilitatis in S. IGNATIO demonstrat, illa integrorum septem dierum aliquoties iterata, sine vilo protus cibo & potu, inedia, aut cum vehementissimo raptu (qui solus mirum in modum solet corporis vires roburque atterere) vel cum terna quotidie diuerberatione corporis, multarumque horarum precibus, genibus flexis, peractis, coniuncta, idque sine vlla corporis debilitate.

Subtilitatis dotem quandam diuinitus accepit, quando vno eodemque tempore, in aspectabili corpore, duobus in locis, plusquam nongentis millibus passuum inter se distantibus, oculis ipsis visus est, & Romæ, & Coloniz, adhuc viuens; quemadmodum Cap. 16. narrabitur.

Agilitatis denique dotem in S. Ignatio præfert, quod frequenter à terra sublimis visus est, dum Diuinum numen oratione placaret.

## CAPVT SEPTIMVM.

*De S. Ignatij virtutibus, ac donis diuinis in genere.*

ANtequam singulæ S. IGNATII virtutes, ac dona ei diuinitus concessa, compendio attingantur, adferenda sunt aliqua de eius virtutibus ac donis diuinis in genere, quæ demonstrabunt, ad raræ admodum & valde excellentem vitæ sanctimoniam, eum à diuina dextera euectum fuisse: vt tantò aptius instrumentum existeret, ad tam multa bona, in vniuersam Christi Ecclesiam, derivanda. Sicut autem diuina prouidentia, ad solatium & vtilitatem S. Ecclesiæ, alios insignes Sanctos, vt in eorum historijs legimus, sine vilo humilitatis præiudicio impulit, vt occultissima, & insignia dona cælestia, candidè, & summa animi demissione, familiaribus suis, ob finem aliquem bonum narrarent; ita eadem è S. IGNATII arcanis depromptis, & ex eius

veridico ac mirè circumspècto ore , nonnulla elicit indicia & argumenta, admirabilem Dei fauorem: quorum hic aliqua ponentur. Solebat S. IGNATIUS diligentissimam dare operam, vt in dies magis ac magis in virtutibus proficeret, & quidem eo fine, vt quàm maximam semper Diuinæ Maiestati gloriam exhiberet. Idè iuxta consiliū S. Chrysofolomi; & S. Ioannis Climaci, more bonorum trapezitarum, presentem diè cum hesterno conferebat, & cum profectu profectum. Et quamuis non parum sit, sanctè viuentem, à primis feruoribus non tepescere; maius verò etiā non semper, saltem per interualla, in virtutibus progredi; maximum, assiduè & continuè proficere: S. tamen IGNATIUS, non tantum quotidiè proficiebat in probitate, sed præsentis diè profectum, cum præterito conferens, inueniebat & agnoscebat, longiùs se quotidie progressum, & ardentioribus in diuino obsequio inflammatum studijs: vsque ad eò, vt suum illum Minorellanum statum (in quo mirabilibus Dei donis ornatus & illustratus fuit, vt paulò ante vidimus) extremà iam ætate appellaret, prima rudimenta, & quasi lineamenta, quæ quotidie in se Deus expoliret atque perficeret. Ita & in S. IGNATIO locum habuit certa S. Thomæ doctrina, 2. 2. q. 161. art. 3. dicentis: *Illos qui dona Dei participant, cognoscere ea se habere secundum illud Apostoli, 1. Corinth. 2. Vt sciamus quæ à Deo donata sunt nobis.* Idè què meritò S. virgo Terefia vitæ suæ, cap. 10. falsam appellat humilitatè, quæ non cognoscit dona Dei.

Eandem virtutum in S. IGNATIO excellentiã, & hoc demonstrat, quòd tantam Dei erga se misericordiam experiretur & suauitatè; vt quo plus ipse deficeret, atque emendationem perciperet, eo Dominus liberalior in ipsum esset, & dulcedinis suæ thesauros largiùs effunderet. Itaque candidè dicebat, persuaderi sibi non posse, hæc duo simul coniuncta; in villo hominum ita reperiri, vt in se, vt in Deum videlicet æquè quis esset ingratus, & à Deo tam multa, tam què magna beneficia quotidie acciperet. Accedit ad hoc, quòd Andreas Frusius, S. IGNATIUM intimus, quem ipse Ignatius, alijs què noti, ob innocentiam vitæ singularem què sapientiam, Angelo simillimum iudicabant, solebat dicere, caelestem Christi gratiam in Ignatio; quasi ingenitam, eique connaturalem videri. Ad eò constanter, vbique ac semper, adeo què facile, modum virtutem què seruabat. Alij verò domestici viri, excellenti iudicio pollentes, diu consideratis curiosè omnibus S. IGNATIUM moribus, & ipsis minimis corporis motibus, admirati miram eius in omnibus sanctimoniam, dicebant, verè & re ipsa, & ad viuum expressam esse in eo, omnem illam perfectionem, quæ tum in Constitutionibus Societatis à S. IGNATIO conscriptis, tum in aureo illo libello Thomæ de Kempis, de Imitatione Christi, legitur; & in libello Exercitiorum

Lancij Opusc. Tom. 2.

Spiritualium. Vnde solebat dicere P. Ludouicus Gonzalez, Regis Lusitanæ à Confessionibus, vir summi iudicij & prudentiæ: Conuersari cum IGNATIO, non esse aliud, quam videre librum Thomæ de Kempis, (quem alijs Gersonem appellant) factis ac motibus expressum.

Cum P. Ioanni Polanco viro grauissimo, quo ad epistolas utebatur, quædam de se narraret ad Polanci instructionem, & is candidè interogasset, num vanam gloriam metueret talia narrando: S. Pater respondit, se nullum vitium timere minùs vanà gloriã; & addidit: Certò scias Polance, me ex mille partibus Dei donorum, mihi diuinitùs concessorum, ne vnã quidem narrare, ob incapacitatem eorum, qui me audire possent. Et tamen nimis compertum est, S. IGNATIUM habuisse socios & familiares, præclaro ingenio, iudicio, experienciã, doctrinã, & sanctitate præditos, magnã què rerum diuinarum cognitione & Theorica, & Practica imbutos: qui si non erant idonei, ac intelligenda Dei dona, S. IGNATIO infusa, necessariò sequitur, ea communem Sanctorum statum & Ordinem, longissimè superasse. Mirum & illud est excellè sanctitatis indicium.

Habebat S. IGNATIUS maximam de sanctitate Ecclesiæ Catholicæ, eius què Sanctorum, qui omnibus in ea floruerunt sæculis, opinionem: credebat què eos multò pluribus ac maioribus, mirabilioribus què diuinæ gratiæ ornamentis ditatos fuisse, quam sint de ijs, in vitis eorum, ac Ecclesiasticis historijs prodita; idè què eos summè venerabatur, eorum què cultum ab vniuersa Societate modis omnibus, contra Hæreticorù contrarios conatus, promoueri ac propagari curabat. Quam suam, de eorum excellè sanctimoniam existimationem, coram vno è suis familiaribus, datà occasione confirmans, dixit, secù nullo Sanctorum post Apostolorum tempora, (de his enim sanctis loquebatur) commutaturum dona diuina, à se, sine vllis meritis, hausta è fonte caelesti; si ij, quorum vitæ leguntur ijs quæ de ipsis vulgata sunt, non habuissent maiora. Nec mirum, si enim Christus D. dixit Ioan. 14. 12. aliquos suos seruos, facturos maiora quam ipse fecerit miracula, quæ rariùs & difficiliùs à Deo conceduntur, quam virtutes omnibus necessariæ, & à Deo imperatæ, & ad essentialem perfectionem requisitæ ac Christo Domino, omnibus commendatam, Matth. 5. *Estote perfecti sicut Pater vester caelestis perfectus est.* promptior est Deus ad concedenda dona virtutum maiora seruis suis posterioribus, quam prioribus concesserit: præsertim, quia sæculis posterioribus maior abundat mundi iniquitas, quam prioribus. Idè què posteriora secula, maioribus indigent auxilijs internis & externis seruorum Dei, vt potissimum precibus internâ sanctitate animatis Deum placent, & malos conuertant.

Dixit etiam aliquando S. Pater, se viuere non posse,

D d d

posse,

posse, si quid in anima sua humanam, & non omni ex parte Diuinum, aduerteret. In omnibus actionibus suis, non affectu, qui per se cæcus est, & sæpè hominem præcipitat, sed rationis rectæ consilio ac regimine ducebatur: crebrò vsurpans, hominem à belluis, ratione differre. Porro in actionibus suis omnibus particularibus, id semper sincerè spectabat, ut fierent purè propter ipsum Deum; potius quàm ob timorem poenarum, vel spem præmiorum. Neque contentus erat singulas dirigere actiones ad Dei gloriam, sed cum reflexione quadã animi, dabat operam, ut in quàm maximam Dei gloriam redundarent. Vnde oriebatur, ut omnes eius epistolæ, sermones, paginæ Constitutionum, sæpè iteratis vocibus eiusmodi cernantur: *Ad maiorem Dei gloriam: Ad maius Dei & Creatoris nostri obsequium; & his similes, ex abundantia cordis, ore talia loquente, manu scribente. Quàm intentionis perfectissimæ puritatem omnibus actionibus suis, ab ipso suæ conversionis initio deinceps adhibere cœpit, & ad mortem retinuit. Quocirca mirum non est, quòd viuente adhuc S. IGNATIO, Iulius III. Pontifex Maximus, in Bulla edita Anno 1550. duodecimo Kalend. Augusti, testatam relinquere non dubitauerit: nihil quod pium sanctumq; non sit, in exemplari IGNATII vita & moribus reperiri.*

Sed illud est longè mirabilius, quod tum à Sacra Roræ Auditoribus, tum à Cardinalibus factotum Rituum in Relatione Summo Pontifici data, est positum in commendationem S. IGNATII, his verbis: *Tanto erga Deum amore flagrabat, ut tota die illum exquireret, & nihil aliud cogitaret, nihil aliud loqueretur, nihil aliud cuperet, quàm placere Deo, & illius obtemperare voluntati; itaque illi se totum committerebat, illum omnino sequi decreuerat, etiam si toto celo terraq; priuaretur. Omnes suas cogitationes, verba, opera, in Deum tanquam in finem referebat: ad Deum, ac Dei gloriam honoremq; destinabat. Hac illi. Quæ tam rara & inaudita actionum omnium internarum externarumq; S. IGNATII commendatio, ex multorum iuratorum testium certissimâ asseueratione, à Iudicibus Apostolicis profecta, quàm eximiam, virtutum omnium, in eminentissimo gradu excellentiam in S. IGNATIO denotet; facillè quibus prudens tertium æstimatòr iudicare potest.*

Est & hoc non contemnendum virtutis ac sanctimonie S. IGNATII non vulgaris signum, incredibile odium dæmonum & indignatio, quam sæpè in viuente S. IGNATIVM ostendebant. Hinc factum est, ut eum & terrere orantem spectris horribilibus conati sint, & sæpè ei apparuerint, sæpèque ab eo per contemptum bacillo abacti sint. Romæ præterea eum Dæmon quadam nocte præfocare tentauit, faucibusque ei a dædè compressit, ut SS. IESV nomen magnâ vocis contentione inclamare coactus, per multos dies vocem rauicam haberet. Alias ibi-

deti à dæmonibus grauissimè, ut olim S. Antonius, & S. Catharina Senen. casus est. Et in obfessis corporibus, viuente adhuc & mortuo S. Patre, non semel dæmones fassi, se maiorem infamicum IGNATIO non habere.

Porro virtutum S. IGNATII excellentia, & præcipua quæque, quæ lumina breuitate deinceps delibabuntur, sunt confirmata iurisdictione sexcentorum & septuaginta quinque testium, in Processibus eius Canonizationis, inter & testè examinatorum.

## CAPVT OCTAVVM.

*Mira S. Ignatij castitas, & puritas conscientia.*

**P**ermisit Deus, ad humilitatis & penitentiam materiam, IGNATIVM, dum militibus vacaret studijs, scedis maculari amoribus, sed postquam accepto illo lethali vulnere, in oppugnatione arcis Pampilonensis, lectione piorum librorum ad Christi sectandam militiam conuersus est, nullo deinceps mortali crimine Diuinam Maiestatem offendit; quin etiam primo mense à suâ conversione, & valetudinis recuperatione, sese irreuocabili voto castitatis obstrinxit. Quod religiosi animi obsequium & sacrificium pro suâ infinitâ bonitate, ita ratum & gratum Deus ipse habuit, ut ex eo tempore, ad extremum vsque vitæ suæ diem, S. IGNATIUS, etsi natura feruidus & planè igneus, & diuturno vsu ac vetustate, ad corroboratam præteritis adolescentiæ lapsibus libidinem, propensius omni profusus sensu libidinis careret. Quod quàm sit rarum, & excellens Dei donum, in tali præsertim homine, qualis ante conuersionem fuit, graues innocentissimorum etiam & sanctissimorum hominum, in carne spiritui rebellis, tentationes, vel niuibus, vel vitiis spiritibus, aliisque asperitatibus, ab ijs abigi solita, declarant.

Quæ verò adhuc animus illius puritate excelluerit, ex his apparet. In perpetua erat vigilia, contra omnes rerum mortalium illecebras, & ociosam mentis euagationem: nec minus accuratè animum ab omni labe tuebatur, quàm qui pretiosis ornati vestibus, viâ lulentâ coguntur incedere. Et quamuis semper se haberet in potestate, & ex D. Bernardi præcepto, non se rebus tradere, sed commodare soleret, tamen in singulas horas examinabat conscientiam. Inuenta erat custodia sensuum, quotidiana culatiliber omissionis confessio, iugis recordatio beneficiorum Dei: cogitata, dicta, factaque in iudicium vocans. Neque hoc satis fuit homini ad summam tendentis, sed inuenit alterum illud examinis genus, quod particulare nominant: quo ad leuium culpam non solum victoriam, sed extinctionem excisionemque utebatur, &

ad incrementum virtutum: de quo etiam certas Societati regulas reliquit in libro Exercitiorum Spiritualium. Summâ obseruabat curâ, quidquid ad Christi gratiam, vel tuendam, vel augendam, quoquo modo pertinere intelligeret. Si quid audiret eorum, quæ ad iram, vel ad turbidiorum aliquem motum incitare homines solent, statim sese colligebat, iungebatque cum Deo: & quid responderet, accuratè meditabatur. Ex quo illud consequbatur, vt neque rationem inconsideratio vlla præcurreret, neque non retineret animi tranquillitatem. Quâquam hoc non huiusmodi solum rebus seruauit, sed perpetuum illi in omni sermone fuit, vt nihil temerè loqueretur, sed cogitât & prudenter, nullumque planè verbum, nisi consultò ac meditatò proferret: neque figuris vel amplificationibus vteretur. Constat illum per triginta & eò amplius annos ante mortem, nec fatuum aut stupidum appellasse quemquam, vllouè contumelioso verbo affectisse. Si quem meritò obiurgaret, sine vlla acerbitate id faciebat, & ne verbo quidem mordebat. Neminem etiam cum asperius obiurgaret, vocabat, aut non obediens, aut superbum, aut inertem, aut pigrum: sed quid cuique inellet vitij, rei explicatione ostendebat. Superlatiuis, vt vocant, nominibus vix vtebatur. De alijs nunquam detraxit, detrahentibus nūquam aures patefecit. Quod quàm sit in mundo rarum, docet S. Thom: 2. 2. q. 73. art. 2. ad 2. *Quia pauci vel nulli sunt, qui non aliquando ex animi leuitate aliquid dicant, vnde in aliquo vel leuiter alterius fama minoratur, quia vt dicitur Iacob: 3. Si quis in verbo non offendit, hic perfectus est vir.*

Aliorum vitia etiam publica, & quæ in ore omnium versarentur, non commemorabat, & de ijs loqui alios non permittebat. Si quid verò alijs excidisset, ipse vel eleuabat, vel excusabat factum: aut si id non posset, animum certè & voluntatem. De erratis etiam domesticorum, miram in eo erat silentium, nihil vlli aperiebat, nisi forte vt emendaret, & tunc quidem tam modestè ac mansuetè, tam habitâ ratione existimationis eius qui peccauerat, vt si vnus satis esset ad remedium, duos non adhiberet, nudâque culpam proponeret, nullâ adhibita contentione, aut reprehensione verborum. Semel cum hac sola te ad Confessarium iuit, vt confiteretur, quòd erratum cuiusdam tribus Patribus aperuisset, cum duo ad remedium adhibendum sufficerent. Et tamen is erat, qui deliquerat, vt vno illo errato diuulgato, nihil eius existimatio apud tertium illum Patrem læderetur. Et ita loquebatur de omnibus, vt singuli bonam de ipsius opinionem illam habere intelligerent, seque illi cordi esse. Ita compositus fuit moribus, vt nec manum, vel oculum, sine causa & ratione moueret: & in statu, incessu, accubatione, sessione, decorum teneret. Quare mirum non est, S.

*Lancicij Opusc. Tom. 2.*

IGNATII in minutissimis etiam rebus accuratissimam perfectionem & circumspectionem, cum summâ internâ puritate coniunctam, ad eò in admiratione fuisse apud omnes domesticos, vt quò quis ei esset magis inimus, & sæpius cum eo ageret, eò magis illum suspiceret: quamuis communiter hominibus accidat id, quod S. Cyrillus scriptum reliquit: *Eum qui semper presto est, debitâ reuerentiâ priuari à notis.* Et quod ait alicubi Tacitus: *Rebus maiorem esse ex longinquo honorè.* Sanè Confessarius B. Patris, Iacobus Eguia, de quo ipse fertur IGNATIVUS dixisse, Beatos inter suspiciendum in cœli sede celsissimâ, non tantùm dicebat IGNATIVUM esse, magis quàm Sanctum; sed ne pœnis quidem ab IGNATIO coercitus, à celebrandis eius in immensum laudibus, villo modo poterat abstinere. Et in stuporem prorsus adducebat homines, significans quid esset euulgaturus, si vel vnâ horam IGNATIO superfuisset.

#### CAPVT NONVM.

##### *Donum Orationis in S. Ignatio excellentissimum.*

POSTquam ad vitam meliorem S. IGNATIVUS conuersus est, statim & ad placandum numen cœlestè, & ad impetranda dona Diuina, longæ orationis præsidia adhibuit. Septenas quotidie horas genibus nixus orationi dabat: præterea Sacrificio Missæ, Vesperarum & Completorij officijs, attentissimâ curâ semper intererat. Ad Sacerdotium deinde & Societatis regimen euectus, binas post Sacrificium Missæ horas in contemplatione traducebat: vt nihil dicam de præparatione ad Missam, & de eâ oratione, cui ex legum Societatis præscripto, omnes marutino tempore à somno excitati vacare tenentur.

Actiones omnes è S. Basilij præcepto, condeciebat tacitæ precationis sale. Quancocunque, & quotiescunque vellet, se Deo atq̃ssimè per contemplationem coniungebat, tantâ facilitate, non modò vt è cœli siderumque aspectu, quo maximè capiebatur; sed etiam, vt ex intuitu floris aut herbæ, aut leuissimæ cuiuslibet rei, confestim in Dei cogitationem amoremque suauissimè raperetur. In recitando Diuino Officio, tantâ diuinæ consolationis copiâ perfundeatur, tantaque lachrymarum affluentia, vt in singulis penè verbis herere, ac preces interrompere, & in Psalmis legendis, magnam dici partè ponere cogerebatur. Ergo propter lachrymarum copiam, sæpè magnum dolorem oculorum contraherebat, & non semel ferme excecatus est: & propter frequentem extasim corpus mirè affligebatur. Quâ de causâ socij, vt ei Diuinum Officium omittere liceret, à Summo Pontifice

D d d 2

tifice

tifice impetrarunt. Cuius tamen loco ille, certum Rosarij, pensum quotidianis, cum euigilasset à somno, persoluebat. Quoniã verò in alijs quoque precibus, ac præsertim Missæ Sacrificio, idè cœcitatibus subibat periculum, & Medicorum consilio, & Sociorum impulsu, precari Dominum instituit, ut sibi liceret interdum à lachrymis temperare, idque obtinuit. Si quidem ex eo tempore, tantum in lachrymas ius & arbitrium obtinuit, ut earum quasi habenas, prout vellet adduceret, atque remitteret, tam constanti & æquabili diuinæ consolationis gratia, ut cum ardescerent lachrymæ, deuotionis tamen viueret fructus, & cohibitus fletus, circumfluentem diuinæ visitationis copiam, nihil omnino reprimere. Porro in quâ Missâ ter saltem non ferebat, se indeuotum & aridum existimabat. Tam feruenter orabat, ut ex intentione animi, morbum multoties contraheret. Et semel in extremum vitæ discrimen adductus est, quod die Natalis Domini, duo Sacra sine interruptione fecisset: idè nisi validus erat vitibus, & bene sanus ac vegetus, Sacrificium Missæ offerre non poterat. Quinimò obseruauerunt domestici, etiam dum robustus esset & sanus, eum sæpè incidisse in morbum, post Sacrum. Non rarò verò ita ad ipsum sacrum altare languebat, ut ab eo, alienis manibus ad cubiculum asportari deberet, suis pedibus, præ diuinis languoribus, subsistere non valens.

Tã magnis in quotidiano Sacro, (quod quotidie sub vesperam in Missâ ordinabat, & accuratè perlegebat totum) consolationibus perfundebatur, ut redundante in corpus diuinarum voluptatum magnitudine, liberè respirare, & proloqui omnino verbum ac pronunciare non posset, quo ad tanta illa diuinæ dulcedinis copia verberataque remitteret. Interdumque, fiebat, ut preces inter & Sacrificia, tantis ardoribus æstuarer, ut omnes partes corporis exardescerent, facies instar purpuræ ruberet, venæque omnes manifestè cordis palpitacione migarent; inrerdum verò etiam pilus capitis inhorresceret. Neque tantum in Sacrificio Missæ ita intendebat animum, sed in minimis etiam rebus, quæ ad Deum pertinerent. Cum mensæ benedicebat, cum à prapdio Deo gratias agebat; in reliquis demum rebus, ita se uocabat animum, seseque colligebat, ut non tantum mente, sed ipsis etiam oculis cernere præsentem Deum videretur: & ita mès eius inflammabatur interior, ut facies etiam accenderetur, & tota, quod sæpè stupefacti animaduertuerunt domestici, quodammodo ignesceret. Nullus quantum suis strepitus, si nullà eius culpâ accideret, **GENATIVM** obturbabat orantem. In diuinis rebus habebat se magis passiuè quàm actiuè, ut loquuntur Scriptores Theologiæ mysticæ, qui supremus ac perfectissimus contemplationis gradus ab ijs traditur. Sæpè inter orandum abstrhebat à sensibus, semel verò, idque pri-

mo à sua cõuersione anno alienatus à sensibus, per octo dies in perpetuâ extasi, sine villo cibo & potu, mortuum similis persistit. Atque interim pij quidam homines, mortuum rati terræ mandassent, nisi contemplati omnia diligentius, ac pertentato corpore, latentem in eo vitam, ex tenui cordis palpitacione sensissent.

## CAPVT DECIMUM.

*Carnis maceratio in S. Ignatio non vulgari.*

**SC**iens Beatus Pater, iuncta diuini famulatus, Scarnis macerationem exigere, tanquam prima vitæ spiritualis & Christi tyrocinij elementa, quamprimum per valetudinè licuit, carnè modis varijs cœpit affligere; non quod rebellem experiretur spiritui, quandoquidem vè supra dictum est, diuino munere, omni sensu libidinis caruit, à primo vitæ melioris exordio; sed vè penitentia acrimoniã, fordes antea vitæ elueret, numenque cœlestè sibi magis ac magis propitium redderet. Totam itaque hebdomadam, excepto die Dominico, ieiunabat, panè cœmendicato simplici, & aqua contentus: humo nudà vel asseribus nullà re stratis, inter mendicorum quiesquilias cubabat: cibi ac somni parcissimus, cilicio asperrimo, & præterea catenâ seu cingulo ferreo carnes atterebat: capite & pedibus initio nudis, & sine vllis calcæis; deinde cum studijs daret operam, soleis calcæorum perforatis, utebatur. Itinera hyeme sæuiente semiamictus faciebat, quamuis è cœlo densa nix caderet, ac tristi gelu cuncta inhorrescerent. Singulis quoque diebus ter sese flagellis, etiam ferreis quàm acerrimè cædebat, & constanter id omne refugiebat, quod aliquam posset afflictio corpori delectationè vel leuamen asserre. Itaque cum esset decoro vultu, & egregiã totius corporis firmitate, fractis paulatim viribus, omnis ille vigor acerrimi bellatoris, & forma viridis iuuetæ prorsus elanguit. In extremã deinde ætate, penitentiarum seueritate, studijs, laboribus, malisque assiduis fracta, et si ea victum exigeret meliorem, cibi potusque fuit parcus adeo, ut domestici obstupescerent, & gustatum funditus perdidisse videretur: Nisi si quando pauculis vesceretur castaneis, quæ in Italiã & Hispania, mendicorum cibaria sunt. Cibus eius extra ieiuniorum dies, caro erat agnina, vel alia nõ maioris pretij, vitulinam, pullos, aliamuè ex ijs quæ in delicijs sunt, non admittebat, etiam si hospites ad conuiuium inuitatos haberet. Nulli vnquam ferculo, quamuis famelicus arriisset, nihil vnquam inter edendum est questus, licet per adiutorum inscitiam incuriamuè, cibaria male cocta conditaque, vinum etiam acidum præberetur. Nihil denique sibi proprie apponi vo-

luit vnquam: & grauior administrum aliquando puniit, quod vnueracem, vni sibi præter cæteros attulisset. Que sanè peritus rerum æstimator, haud ita leuia duxerit, si hominis vel ætatem ipsam finilem, cui multa dantur, vel infirmitates valetudinis, quæ in S. IGNATIO erant frequentes, & penè assidui dolores & nausæ ventriculi, vel denique summam inter suos potestatem & licentiam, suo, vt ita dicam, arbitrato viuendi, consideret. Somno quatuor circiter horas tribuebat. Cubiculo semper vsus est perangusto, humili, tenebricoso, & simpliciter laborato, longo 29. lato 14. alto 10. palmis.

## CAPVT VNDECIMVM.

*Amor insignis proximorum in S. Ignatio.*

VT primùm è peccatorum cæno emerit S. IGNATIVS, confestim ad cæteros ex eodè cæno extrahendos incubuit: totamque deinceps vitam hæc in re traduxit, cum innumerabili animarum bono, & maximo S. Ecclesiæ incremento. Ob id ipsum ingenti labore, & incommodo, victu semper emendicato se sustentans, literis operam dedit per annos circiter duodecim, eas post annum ætatis 30. aggressus. Barcinone cum in Grammaticæ studio versaretur, quoddam Monasterium Monialium, solutâ admodum disciplinâ, corruptisque tunc moribus; ad veterem sanctimoniam omni studio reuocare nitebatur, idque effecit, vt pleræque ad salutarem penitentiam officiumque traductæ sint. Quod nefarii quidam amatores vbi sensere, aditumque sibi ad optata flagitia, magis in dies obseptum videre, in extremam efferrati rabiem, S. IGNATIVM ex insidijs adorti, sustibus ita malè acceperunt, vt dies aliquot in lecto iacuerit. Sed vix dum receptis viribus, minimè suo malo perterritus, ad instituta charitatis officia, redijt alacer. Cumque eum amici monerent, & per Deum obtestarentur, ne denudè in capitis discrimen daret sese: *Quid mihi optatius, inquit ille, quam pro Christo Domino, meumque proximis emori?* Parisijs, amicum à turpi cuiusdâ scemine consuetudine frustra sæpè reuocare conatus, sciens vicum, quem ille ad fœdi sceleris voluptatem transiturus erat in stagno viæ proximo, tempestate licet perfrigidâ, sese nudus collo tenus immerisit, atque vt appropinquantem conspexit: *Quò, quò miserime properas, ait, nonne intentum in te diuinæ iustitiæ gladium vides? Perge porò perge, nefariam istam explere libidinem, ego me hic tam diu tuâ causâ macerabo. quoad cœlestes iras, meo malo auertam abs te. Quo spectaculo ille percussus, demiratusque tantam S. IGNATII charitatem, in posterum ab illa pestiferâ familiaritate sese con-*

*Lancizij Opusc. Tom. 2.*

tinuit. Quendam à vitâ rectè inchoatâ, ad vomitum redire cogitantem, vt ab impio proposito retraheret, totum triduum omni cibo potuque abstinuit, precesque cum lachrymis pro eo fudit, & perseverantiam in bene cæptis, inconstanti illi impetrauit. Per studiorum tempus, quotidie tēpus aliquod proximorum salutem dabat. Omnes quos potuit semper, ad virtutem ac pietatem exercitijs & pijs sermonibus trahebat. In patriâ verò sua institutionem Sodalitatis SS. Sacramenti præcipuè adiunxit; curauitque vt in meridie daretur signum campanæ ad orandum, pro existentibus in peccato mortali, & in purgatorio; vtque tolleretur alearum vsus, vitæque ac mores incolarum, & Ecclesiasticorum reformarentur. Dicebat se, siquidem ad animarum salutem pertineret, paratissimum esse, nudis pedibus, cornibusque onustum per plateas incedere, nullum denique reculare habitum, aut ridiculum, aut probrosum, qui esse utilis hominibus posset. Quod re ipsa comprobauit, si quando se occasio obtulit. Hanc etiam ob causam Hierosolymam summis laboribus & incommodis, vitæque periculis inuisit, vt ibi fideles in pietate iuuaret, infideles verò conuerteret. Ecce ad hoc ipsum perficiendum postea, collectis nouem egregijs socijs, voto se obstrinxit. Quod si non liceret exequi, operam suam ac Sociorū Romano Pontifici in auxilium animarum obtulit. Eundem ob finem Societatem Iesv, non sine magnis difficultatibus instituit, validè sese opponente sathanâ. Eiusque finem hunc esse voluit, vt in eâ, omnes non solum salutis & perfectioni propriarum animarum vacarent; sed impensè in salutem ac perfectionem proximorum incumberent: illiusque hanc esse vocationem declarauit, diuersa loca peragrarè, & vitam agere in quâuis mundi plagâ, vbi maius Dei obsequium & animarum salus speretur. Quas vt adiuuaret vberius, rationem viuendi in exterioribus, non Eremiticæ, sed Christi & Apostolorum vitæ conformem esse voluit: hoc est, in victu vestituque communem, cum honestis eius regionis clericis. Per quam Societatem, quid in Ecclesiâ Dei effecerit, & ad hunc diem per filios suos, (in Prouincijs 33. & domicilia 516. distributos, qui ante annos sex, numerantur 1312. efficiat, recti & non inuidi rerum æstimatores, probè norunt, & inimici S. Ecclesiæ, ijdemque & Societatis maximi, fatentur. Si necesse esset ad auellendum aliquem à vitâ improbâ, non erubesceret iuuantis studio, sua secularis vitæ patefacere peccata. Quâ ratione, non vnum penè desperatum adiunxit. Ex eodem proximorum salutis amore ardenti, manarunt insignia pietatis opera per eum instituta. Nam vt nihil dicam de Societatis Scholis, ad erudiendam iuuentutem aptis, in orbe terrarum numerosissimis, ex quibus omnibus antea actis annis, viri S. Ecclesiæ & Reipub. Christianæ prodierunt,

D d d 3

runt, prodeuntque numerosissimi, & literis & virtute, aliisque naturæ & gratiæ ornamentis illustres, in Orbis magistrâ & Principe Romanâ Vrbe, auctor fuit, vt Collegium Germanicum pro purgandâ ab hæresibus Germaniâ, erigeretur: Domus item orphanorum pro pueris & puellis orbatis parentibus: Domus Catechumenorum pro Iudæis ad fidem conuersis alendis: Cœnobium malè nuptarum, in quo ad tempus mulieres à maritis dissidentes, tamdiu delitescerent, quoad compositis controuersijs, in gratiam cum maritis redirent. Pro cuius cœnobij initijs, ipse licet magna rei familiaris pressus inopiâ, de certis lapidibus, ex arca domestici templi effossis ac diuenditis, collectam 100. aureorum summam, primus in medio posuit. Aliud quoque Monasterium, quod nunc S. Catharinæ de Funarijs appellatur, instituit, quo puellæ forma eleganti, ob angustias rei familiaris, in periculo pudicitie constitutæ, magnâ impensâ educantur: ætate maturata, vel religiose vitæ consecrandæ, vel in matrimonio honestè collocandæ. Quarum hodie aliquot centena eo loco retinentur. Id quoque molitus est, quod olim in patriâ suâ effecit, vt vlcerosi ac mendici per compita miserè queritantes, vnum in locum coacti, publicâ impensâ alerentur. Pro quodam, qui per sexaginta annos confessus non fuerat, multas preces Deo in Societate offerri mandauit, & tandem ad bonam frugem hominem reduxit. Denique continuè vigilabat, & cogitabat, quomodo posset malos à peccatis abstrahere, & ad vitam puram perducere: & pro animarum auxilio, quæuis incommoda ac pericula, doloresque libenter patiebatur, nihilque difficilè recusabat. Effecit etiam, vt Innocentij Tertij iam desuetudine propemodum antiquata, lex, de non curandis ægrotis, à prima inspectione, nisi ritè sua confiterentur peccata, longo intervallo reuocaretur. Denique quod maximè saluti animarum conducit, cum Ecclesiasticorum Præsulum incuriâ, frequens vsus, sacrarum Concionum & lectionum, Missarum item, Confessionisque ac Communions, iam pridem esset extinctus; illum S. IGNATIUS Romæ primùm, deinde in alijs vniuersi orbis partibus introduxit, quemadmodum & veteres scribunt Historici, & ex iuratis multorum testimonij S. IGNATIO coæuis, Sacræ primùm Rotæ Auditores, deinde Cardinales sacrarum rituum agnouerunt. Quem vitum illi, ob conuersas multas barbaras nationes per socios ab eo missos, disertis verbis, in Relatione Summo Põtifici, pro eo in Sanctorum numerum referendo datâ, pronunciarunt: dici posse, Apostolum Indorum & Barbarorum, aliarumque nationum, quæ per socios ab eo missos, CHRISTVM agnouerunt: sicut à V. Beda S. Greg. Magnus dicitur Apostolus Angliæ, quia illuc Augustinum & alios Monachos ad prædicandum Euangelium misit.

Sed solis spiritualibus proximorum auxilijs S. IGNATIUS charitas minimè contenta est, ad corporalia sese amplè diffudit. Statim enim ac seculi militiam deseruit, & valetudinem recuperavit, assiduum obsequium pauperibus & infirmis exhibuitijs, in hospitalibus cum magna humilitate & charitate infirmuendo, vulnera eorum curando, interdum eorum plagas liguendo. Et quamuis ipse relicto pro Christo rebus omnibus piorum aleretur subsidijs, non tantùm pro se, sed pro alijs etiam pauperibus quotidie elemosinas conquirebat, & conquisitis liberalissimè distribuere, peiorem & duriorum panis partem sibi referuans, meliorem & recentiorum Christi pauperibus donans, non sine lachrymis præ gaudio, & proximorum propter Deum amore, manantibus. Curauit præterea, vt in patria Sodales SS. Sacramenti, elemosinas quouis die Dominico, pro pauperibus occultis, verecundia pressis colligerent, ipsque patientur: & vt eius germanus frater, quouis item die Dominico, panes 12. in honorem Apostolorum duodecim largiretur. Hæc etiam eius enituit charitas, in visitandis ac recreandis, ob aliquam calamitatem merentibus, tam liberis, quam in carcerem detritis. Quod ei totâ deinceps vitâ in more fuit, etiam dum obiret laboriosa Præpositi Generalis munia. Sed maximè eius charitas resplenduit in dilectione ardentissima & constantissima inimicorum. Nulli malum pro malo reddidit: malefacta benefactis non tantùm æquauit, sed superauit. Cum sapius appetitus esset à multis, & ad iustam indignationem prouocatus, ne minimam quidem commotioni significationem dedit; neque eos à quibus grauius est laesit, vel leuiter, cum faciliè posset, est vltus. Quod quidem præclaris exemplis demonstrari posset, ni breuitas compendij promissa, obstaret.

## CAPVT DVODECIMVM.

*Amor erga Deum in S. Ignatio perfectissimus.*

ET exactâ Dei præceptorum post suam conversionem custodia: & multiplici dilectione proximorum satis superque S. IGNATIUS, veram erga Deum & excellens dilectionem, restatam reliquit: sed adsunt alia quoque huius rei certissima argumenta, Cardinalibus Sacrorum Rituum, in Relatione eius Canonizationis, non rhetoricè, sed grauissimâ iudiciali sententiâ, post præmissam longam inquisitionem, & multorum iuratorum testium, examina: Deum, inquit Apostolici Commissarij ac Iudices, quantopere diligeret, patet ex summâ illâ curâ ac diligentia, quâ studuit propter Deum proximo in spiritualibus ac tem-

pot alibus semper benefacere; & ex maximâ vigilantiâ, quâ curavit cor suum mundum custodire. Neque verò tantummodò custodivit cor suum ab iis que sunt contra dilectionem, sed etiam à seipso amorem omnium rerum, quæ Deus non sunt, prorsus abiecit, atque in eundem transfudit Deum: omnemq; affectionem ad Dei dilectionem referre conatus est. Hanc in Deum charitatem, (pergunt iidem Apostolici Commissarii) aded puram in suo corde aluit, retinuitq; , ut etiam suis ipsius amorem prorsus amandavit. Dixit enim aliquando; Se, si optio daretur, velle potius vivere cum incertitudine beatitudinis, & interim servire Deo: quam cum certitudine tunc obire: & iudicare, sibi magis durum & penale futurum, audire blasphemias in Domini nomen, quam penas inferni pati, si unquam ad inferos detruderetur à Deo. Tanto denique erga Deum amore flagrabat, ut totâ die illum exquireret; & nihil aliud loqueretur, nihil aliud cuperet, quam placere Deo, & illius obtemperare voluntati. Itaque illi se totum committebat, illum omnino sequi decreverat, etiamsi toto celo terrâq; priuaretur. Omnes suas cogitationes, verba, opera, in Deum tanquam in finem referebat; ad Deum ac Dei gloriam honoremq; destinabat: atque hoc veluti symbolum, AD MAIOREM DEI GLORIAM, in ore semper habebat. Ex his nimirum oriebatur illud magnum gaudium spirituale, quo hic Dei servus planè repletus erat; illa serenitas quam semper in vultu præseferbat; illa pax interior animi. Hæc illi. Huius admirabilis erga Deum dilectionis, & hæc insignia argumenta sunt, quod quantilibet esset pressus curis, ac molestijs fatigatus S. IGNATIVS, in solâ Dei recordatione, & quasi amplexu, per summam delectationem acquiesceret. Christum Dominum videndi sicuti est, tantâ flagrabat cupiditate, ut eam ipsam obtem, solui corporis vinculis (ni Deus suam pro animarum salute longiorem operam exigeret) vehementius in dies optaret. Itaque si quando grauiorem incidisset in morbum, conceptâ migrandi spe, abstrahebat illico à sensibus, non sine magno valetudinis detrimento. Quocirca mentem à cælestibus rebus interim auocare, etiam atque etiam iubebatur à medicis. Inter ipsam negotiorum molem, perditas meretriculas tanto studio conabatur ab impuritate auocare, ut si qua ex ijs respiceret, seque ad Monasterium vellet recipere, grandis iam natu vir, & Præpositus Generalis, antecedere ipsemet, ac perductoris quodammodo munere fungi, Dei causa non erubesceret. In quo eum admoneretur à quibusdam, frustra tempus ac laborem infumi cum talibus, breui ad ingenium redituris: Ego verò, inquit ille, cuiuslibet istarum, vnus dumtaxat noctu impedisse peccata & iniurias in Deum, pro omnibus totius vite meae laboribus, & operibus, magnū premium duxerim. Deum sæpissimè alloquens ex intimo corde dicebat: Quid ego Domine extra te volo, aut quid velim? Quotiescunque sublatis in cæelum oculis, astrâ aspiceret; quod sæpè faciebat ac diu, mortalia cuncta illi repente sordescabant, & miro quodam æternæ patriæ desiderio rapiebatur. Semper eum ad SS. Trinitatem orationem funderet, quod frequenter & diu faciebat, eximiam diuinæ consolationis suauitatem percipiebat. Quamuis in vniuersa Hispaniâ, pro magnâ sanguinis notâ, & familiarum dedecore habeatur, habuisse maiores è Iudaico genere profectos, S. tamen IGNATIVS, quamuis hæc labe eius familia nunquam infecta fuerit, dixit P. Ribadeneira multis audientibus, se singularis diuini beneficij loco habiturum fuisse, si è Iudæorum stirpe descendisset; ut ita etiam hac ratione Christi Domini, eiusque Beatissimæ Matris, secundum carnem quodammodo con sanguineus, et si remotus esse potuisset. Quod ex ardentissimâ erga Christum dilectione, tanto animi sensu ac pietate proluit, ut à lachrymis temperare non potuerit.

Romæ in templo Societatis, doctrinâ Christianâ pueros rudelq; , & alios omnes aduentantes instruens, ita sermonem claudere solebat. Amate Deum ex toto corde, ex totâ animâ, ex totâ voluntate. Quæ verbâ cum tanto seruire, & ardore vultus proferebat, ut flammæ effundere, & corda vrere videretur. Extremâ ætate sæpè S. Pater ægrotabat, & perpetuâ ferè ventriculi nausæ fastidioq; diuexabatur: expetiebatur verò, nullâ re se iuuari magis, citiusq; ad meliorem sanitatem redire, quam diuinarum laudum cantu etiam rudi simpliciq; , qualis quotidie in templis auditur. Ita non cor tantum eius, sed caro etiam exultabat in Deum viuum: & auditis dilecti sui laudibus, statim corroborabatur & conualefcebat. Quare si propriam vilitatem & gustum spectasset, chorum more aliorum Ordinum in Societate institueret; quia tamen videbat sine choro, modis alijs, posse Societatis homines non minùs propagare diuinam gloriam, seque & alios, in Dei obsequio perficere; choro Societati abstinentum duxit: eum tamen in alijs Ordinibus, vti solebat omnia, tanquam vniuersiuique Instituto accommodatum, commendans.

CAPVT DECIMVM TERTIVM.

*Admirandum in S. Ignatio omnium commotionum ac perturbationum dominum.*

Sic omnes appetitus & passiones S. IGNATIVS Dei gratiâ, studioq; ac labore perticerat, & obediens rationi effecerat, ut non quidem sine illis esset (hoc enim ab hominis naturâ est alienum) sed certè ut ab omni commotione animi, motuq; turbulento vacuus videretur. Proinde tum Sacræ Romanæ Rotæ Auditores, tum Cardinales Sacrorum Rituum, in Relationibus pro S. IGNATII Canonizatione Summo

Pontifici factis, disertis verbis testati sunt, S. IGNATIUM habuisse perfectissimum dominium omnium suarum commotionum & perturbationum. Quod quàm sit rarum & admirandum in vita mortali, omnes experimur; & sciunt docti, qui quantas vires, in natura per peccatum Adami corrupta, fomes peccati habeat, norunt. Vnde cum variæ sint in hominibus commotiones, nimirum amoris, odij, desiderij, fugæ, gaudij, tristitiæ, spei, desperationis, timoris, audaciæ iræ; ita S. IGNATIUM imperio subiectæ erant omnes, ut ipsi non ad vitium, sed ad necessitatem, iuxta rectæ rationis & diuinarum legum præscriptum, vreretur. Hinc factum est, ut cum esset natura calidus & biliosus, propter summam tamen animi lenitatem, quam in omni sermone vitæque consuetudine adhibebat, frigidus ipsis quoque medicis, & ut appellant, phlegmaticus videretur. Sæpè affabiliter hilariterque loquens, cum quispiam obiurgandus esset, primò illius aspectu commutabat vultum, ac ad seueritatem composito, grauius reprehendebat; statimque illo abeunte, ne puncto quidem temporis interiecto, ad suam illam tranquillitatem iucunditatemque sermonis, sereno vultu, explicatâ fronte redibat, perinde ac si nunquam quenuquam obiurgasset: itaque apparebat, nihil omnino fuisse commotum, sed seueram illam obiurgatoris personam, & suscepisse cum vellet, & deponisset. Eundem tenorem semper tenuit in rebus gerendis, & perpetuitatem in omni vita. Nam quamuis corpore aliter atque aliter affectus esset, & propter valetudinis varietatem ad res tractandas, vel magis, vel minus aptus, animo tamen eodem semper erat, ut ad aliquid ab eo impetrandum aut conficiendum, obseruare tempus & oportunitatem, nihil esset necesse. Nam siue illum SS. Missæ Sacrificio peracto, siue prandio, conuenires: è lecto surgentem, aut ab oratione, perinde erat: siue res lætæ, siue tristiores essent: denique in nulla rerum dissimilitudine ac varietate, varius ipse sui que dissimilis fuit. Aduersus ea quæ videntur acerba, & contra omnes varietates, quæ in vita versantur, animo fuit ita semper præsentis, ut nunquam vel à statu naturæ, vel à religiosa dignitate discederet.

## CAPVT DECIMVMQVARTVM.

*Rara S. Ignatii humilitas & patientia.*

QVOD maiora in S. IGNATIO fuere diuina dona, quæ iam legimus, eò fuit in eo humilitas illustrior, quam uti fundamentum virtutum à suæ conuersionis exordio mirificè cepit colere. Itaque vilissimo habitu ac seminudus primis annis incedebat, cum mendicis, etsi honestis in locis possèt, hospitabatur: homines hominumque æstimationem fugiebat, splendo-

rem natalium, & visiones diuinas, quæ in eo erant frequentissimæ, diligenter occultabat. Dicebat, omnes domesticos exemplo sibi ad virtutem atque incitamento esse; neque quenuquam præter se vnum, sibi displicere. Optabat, ut ipse mortui eadauer, volucris & feris laniandum obijceretur, vel conderetur in aliquo sterquilinio. Vbi perspicua res non esset atque euidentis, facillè aliorum sequebatur iudicium, & se cum esset superior, inferioribus exæquabat. Ludibrio omnibus cupiebat esse, & nisi habuisset rationem utilitatis proximorum, propter quos iuuandos, autoritatis etiam suæ ac personæ ratio habenda fuit, ambulasset per plateas nudus, & fordibus oppletus, ut insanus haberetur. Ne in Præpositum Generalem Societatis eligeretur, omni ope contendit, & coactus Confessarij imperio, ac importunis Sociorum precibus hoc munus suscipere: post decem deinde annos, illud in publico Societatis conuentu deponere, summis precibus conatus est. De rebus suis non loquebatur, nisi more aliorum Sanctorum magnâ aliquâ causâ excitatus, vel ad sanandos aliorum animos, & mœtore liberandos eos, qui ab ipso consilium vel medicinam peterent, vel ad excitandos, atque aduersus omnes difficultates suo exemplo armandos. De se tamen loqui coactus, parcè & nascentis Societatis initio id faciebat, exemplum secutus Pauli Apostoli, qui ut loquitur S. Gregorius: *occultabat bona, custodiâ propriâ, publicabat verò visâ Diuina admirabilia, utilitate alienâ.* De suis tamen rebus ita demisse & humiliter sentiebat, ut se mortalium omnium infimum, & opis Diuinæ maximè egentem, putaret. Cum de propagatione Societatis vel fructu, quem vbique terrarum in Dei Ecclesiâ faciebat, mentionem ab aliquo fieret; vel de re alia quacunque, in eius commendationem redundante, colligebat statim se, obortisque lachrymis pudore quodam virgineo suffundebatur. Nolebat se laudari à quouquam, & cum accepisset P. Iacobum Egoiam Confessarium suum, fere septuagenarium, miris ipsum laudibus, communem magnorum Sanctorum commendationem excedentibus celebrasse, hanc ei pœnam inflixit, ut per tres dies ter quotidie sese flagellis caderet. Sed cum ille postea ne pœnis quidem coërcitus, à laudando IGNATIO abstineret, ampliùs ei confiteri noluit: vetuitque præterea, sub pœna excommunicationis & dimissionis è Societate, ut ab omnibus eius laudibus deinceps abstineret. Vexabatur S. IGNATIUS post suam conuersionem ad Deum, molestis valdè vanæ gloriæ tentationibus, ante professionem Hierosolymitanam, quibus cum se acriter opponeret, & in graui quodam morbo his tentationibus impetitus, maiorè ex offensionis Diuinæ formidine, quam ex ipsa grassantis morbi vehementia metum ac sollicitudinem caperet; ita Diuino præsidio hoc debel-